
MOČKOŘ: KLUB DŽENTLMENŮ UŽ NEPŘIJÍMÁ  První setkání rektora Ostravské univerzity v Ostravě (OU) 

s absolventy proběhlo v univerzitní aule 4. prosince 2009. Za moderování Pavla Janošce, oblíbeného televizního 

i rozhlasového moderátora a též absolventa OU promluvil k přítomným rektor Jiří Močkoř, byl promítnut 

reklamní film o univerzitě, Mozarta zahráli studenti z Fakulty umění OU. Poté si absolventi prohlédli výstavu 

prací studentů OU v galerii Student a na rautu si neformálně pohovořili s rektorem. Zájemci měli také možnost 

prohlídky Univerzitní knihovny.)  http://www.osu.cz/                                                                  Hana Jenčová

• Proč vznikla myšlenka setkávání se s absolventy? Setkáváme se 

spolužáky ze ZŠ a SŠ, ale že by nás pozvala sama škola, to se stává 

spíš výjimečně. Tradice setkávání se školy se svými absolventy v ČR 

podstatě zanikla a my ji chceme obnovit.  

• Jak mohou absolventi OU mezi sebou komunikovat? Zřídili jsme 

pro ně webové stránky, na nichž si mohou vyměňovat názory 

nejen mezi sebou navzájem, ale také se svými někdejšími učiteli. 

Ale tento virtuální kontakt nikdy nenahradí osobní setkávání.

• Není Ostravská univerzita příliš konzervativní? Dnešní doba přeje oborům, které mají rychlý efekt, naše univerzita 

se naopak zaměřuje na obory, které podporují svobodné myšlení, a to okamžitý efekt nepřináší. To je naše poloha, 

kterou si nesmíme nechat vzít, nesmíme se nechat zahnat do kouta. Jsme školou, která se zabývá vědou. Věnujeme 

se vědě se zaměřením humanitním, přírodovědným a zdravotnickým, to v našem regionu nikdy nebylo.

• Jak reagují jiné univerzity na vznik lékařské fakulty na OU? Jsem už rektorem dost dlouho, ale dosud jsem se 

nikdy nesetkal s tím, aby některý z projektů narazil na tak jednotnou frontu odporu některých vysokých škol jako 

se to stalo u projektu založení lékařské fakulty na naší univerzitě. Jakoby existoval nějaký klub džentlmenů, který 

není možné dále rozšiřovat.

• Univerzita je jako podnik řízený manažerským způsobem… Univerzita se vzhledem ke své velikosti i objemu 

spravovaných financí stává určitým typem podniku, který je třeba řídit manažerským způsobem, už si ji 

nemůžeme dovolit řídit klasickým způsobem přes akademické svobody. Ne, každý si tu už nemůže dělat co 

chce, ale každý tady může svobodně bádat nad čím chce. 

(Otázky a odpovědi byly formulovány z projevu Jiřího Močkoře předneseného absolventům.)
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Zleva: rektor Jiří Močkoř při projevu k absolventům OU. Na další fotografii: Ladislav Špaček, úspěšný absolvent PdF OU 
a mj. někdejší mluvčí prezidenta ČR při neformálním rozhoru s rektorem. Zcela vpravo: Pavel Janošec, který absolvováním 
Ostravské univerzity zahájil kariéru populárního televizního a rozhlasového moderátora.                    Fota: Edmund Kijonka



DEN S PŘEKLADEM: EVROPSKÁ CENA LABEL 2009  
Zástupci početného organizačního týmu soutěže Den 
s překladem Filozofické fakulty (FF) Ostravské univerzity 
v Ostravě převzali v říjnu na MŠMT Evropskou jazykovou cenu 
Label 2009. Na podobě a rozvoji soutěže se od roku 2005 za 
podpory děkanky Evy Mrhačové podílí všechny filologické 
katedry FF. Cena podporuje ve všech státech EU výjimečné 
aktivity ve výuce jazyků, propaguje je a také chce inspirovat 
ostatní učitele. Každý z ročníků soutěže má svůj specifický 
charakter. Projekt naší soutěže se hlásí k jazykovému vzdělá-
vání jako součásti odborné přípravy. Zahrnuje vedle samotné 
soutěže i závěrečnou překladatelskou konferenci, sérii pře-
kladatelských dílen na jazykových katedrách, besedy s hosty 
konference, vydání sborníku Translatologica Ostraviensia 

(jednání s překladatelskými agenturami a časopisem Host: otevírá úspěšným překla-
datelům-studentům nové pracovní nebo publikační možnosti aj.)  http://ff.osu.cz/
                                                                           Renáta Tomášková

DĚKAN MALACH Z BRAZÍLIE: ŽÍT A UČIT SE PRO BUDOUCNOST  Počátkem prosince 2009 byl 
mezi zástupci ze 150 zemí na světovém kongresu UNESCO v brazilském Belému i děkan Pedagogické 
fakulty Ostravské univerzity v Ostravě Josef Malach. „Nejzajímavějšími tématy kongresu byly otázky 
zajišťování kvality a vzdělávání dospělých i hodnocení jeho výsledků,“ řekl Malach. Tyto otázky zají-
mají jak samotné účastníky školení a kurzů, tak stále víc i zaměstnavatele jako investory do dalšího 
vzdělávání svých zaměstnanců. „Výsledky jednání kongresu využijeme nejen pro rozvoj dalšího 
vzdělávání našeho regionu, ale také na Ostravské univerzitě v Ostravě v letos nově otevřeném 
studijním oboru andragogika,“ dodal Malach.  http://pdf.osu.cz/                                              -haj-

UNIVERZITA ŠIJE NA MÍRU  Ostravská univerzita v Ostravě „šije na míru“ svým potenciálním 
zájemcům o studium nejen vzdělávací programy, ale k  propagaci svých aktivit využívá jako jedna 
z mála českých univerzit i oblíbené komunikační kanály mladých lidí – Facebook a Youtube (později 
i Twitter). Třetím rokem rovněž vydává INFO<U>, newsletter, pestrý a v českém vysokém školství 
ojedinělý elektronický měsíčník, který právě čtete. A co víc: má na svém webu pro ně pod názvem 
„Proč studovat právě u nás v Ostravě“ i zajímavého a podrobného průvodce městem a jeho okolím.
http://www.osu.cz/                                                                                                                  -han-
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Děkan Pedagogické fakulty OU Josef Malach na brazilském kongresu UNESCO.                                             Fota: -pdfa-

Evropskou cenu Label převzali za soutěž Den 
s překladem zástupci FF OU.        Foto: -afifa-



PŘÍRODOVĚDA NEMUSÍ BÝT NUDA  Ostravská univerzita v Ostravě se zapojila do projektu EU „Další 
vzdělávání učitelů přírodovědných předmětů“ registrační číslo CZ.1.07/1.3.05/11.0024. V rámci projek-
tu budou vytvořeny vzdělávací moduly k dalšímu vzdělávání těchto učitelů na ZŠ a SŠ s podporou ICT 
včetně počítačem podporovaných kvalitativních i kvantitativních experimentů. Nové metody výuky 
a využívání nově vytvořené multimediální digitální knihovny objektů zkvalitní jejich výuku a zvýší 
dovednosti žáků. Digitální knihovna vzdělávacích objektů bude obsahovat scénáře vyučovacích hodin, 
fotografie experimentů, multimediální klipy z vyučování a PC podporované experimenty. Partnery 
projektu jsou Metodické a evaluační centrum, o.p.s. a Wichterlovo gymnázium, Ostrava-Poruba. 
V prvních měsících roku 2010 bude zahájen krátkodobý kurz pod názvem Využití multimediálních 
vzdělávacích objektů v přírodovědných předmětech.   http://projekty.osu.cz/mmobjekty/             -haj-

SULOVSKÝ: KDO JE NAŽRANÝ, NENÍ NAS…Ý   Krátce po zdolání další z osmitisícovek – himalájské 
Cho Oyu přijal legendární český horolezec Leopold Sulovský pozvání na Filozofickou fakultu 
Ostravské univerzity v Ostravě. Hovořil kromě jiného o tom, že v 6000 metrech měli v táboře bidet 
i sprchu. I o tom, jak důležitá je pravidelná strava. Účastníky besedy nejvíc překvapilo, že, jak řekl 
Sulovský: „Horolezci nejsou žádní medvědi, jsou spíš štíhlí. Musí mít hlavně dost zkušeností, houžev-
natost a důležitá je i psychika, horolezecká obratnost. V horách se počítá každé kilo, vrtají se dokon-
ce i kartáčky, aby byly lehčí.“ Sulovskému se zdolávat hory líbí, je to pro něj radost, adrenalin, zážitek 
– uvidíte tam prý to, co jinde neuvidíte. Je to pro něj ale i pokora: „Nelíbí se mi, když někdo říká, že 
se hora dá pokořit. Nedá. Mohu být jen rád, že mě pustí dolů, když už mě pustila nahoru.“ A jestli 
riskoval někdy život? „Asi jo, ale nevím o tom…,“ zakončil Sulovský.   http://ff.osu.cz/  

Text a fota: Hana Jenčová

FF: VAŇKOVÁ JE NOVOU PROFESORKOU!  Zasedání Vědecké rady Univerzity 
Palackého 30. listopadu 2009 jednomyslně schválilo návrh na jmenování docentky 
Lenky Vaňkové, vedoucí  katedry germanistiky  Filozofické fakulty Ostravské univer-
zity v Ostravě (FF OU),  profesorkou pro obor německá filologie . K definitivní tečce 
jmenováním profesorkou již  docentce Vaňkové schází jen pozvání prezidenta Klause 
na Hrad k převzetí  jmenovací listiny.   http://ff.osu.cz/                          Jana Bolková

PRVNÍ MEDAILE FAKULTY UMĚNÍ   Ostravské univerzity v Ostravě byly uděleny významným osob-
nostem, které se zasloužily o rozvoj umění, mají skvělé umělecké výsledky v Česku i ve světě, 
podporují vzdělanost v tomto oboru a pomohly s rozvojem fakulty umění. Získali je klavírista Rudolf 
Bernatík, koncertní mistr a dirigent Zdeněk Gola, akademičtí malíři Eduard Halberštát a Eduard 
Ovčáček, akademický sochař Stanislav Hanzík, jazykovědec Jaroslav Hubáček a klarinetista Valter 
Vítek. (MF Dnes, 20. 11. 2009, den)   http://fu.osu.cz/                                                                -jen-
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< Vedoucí katedry germanistiky FF OU doc. L. Vaňková. / Foto: -afifa-



       WEB UNIVERZITY JE IN   
Ostravská univerzita v Ostravě se 
postupně snaží přiblížit se vám, svým 
cílovým skupinám veřejnosti samot-
ným obsahem informací na webu. 
Svědčí o tom například průvodce 
po Ostravě a regionu pod názvem 
„Proč studovat právě u nás v Ostravě?“ 
v bloku informací pro uchazeče o stu-
dium na titulní straně webu. Všechny 
moderní formy komunikace s veřej-
ností – Facebook, Youtube, elektronický 
průvodce i newsletter INFO<U> či 
uvažovaný Twitter, jsou ilustrací toho, 
jak se Ostravská univerzita snaží vyjít 
svým uchazečům vstříc a poskytnout jim 
co nejvíc informací pro ně zajímavou 
a stravitelnou formou.                -han-
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„Také letošní Dny otevřených dveří se konají jak v pátek, tak v sobotu, abychom 
umožnili návštěvu co největšímu počtu zájemců. Kdo uvažuje o oborech, které jsou na 
různých fakultách, zvládne navštívit všechny fakulty, v jednom dni, a může srovnávat 
a přemýšlet o podmínkách na univerzitě a vlastních prioritách.“ 

doc. PaedDr. Iva Málková, Ph.D. prorektorka OU pro studium a celoživotní vzdělávání. 

• Ve středu 6. ledna 2010 na:
 Fakultě umění http://fu.osu.cz/

• V pátek 8. a v sobotu 9. ledna 2010 na:
 Filozofické fakultě http://ff.osu.cz/
 Pedagogické fakultě http://pdf.osu.cz/
 Přírodovědecké fakultě http://prf.osu.cz/    
 Fakultě sociálních studií http://fss.osu.cz/    
 Fakultě zdravotnických studií http://fzs.osu.cz/

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Ostravské univerzity v Ostravě

http://www.osu.cz/



PŘÍRODOVĚDA: STUDUJTE CHEMII S PSYCHOLOGIÍ!  Jedinečnou možnost vzdělávání nabízí 
Přírodovědecká fakulta Ostravské univerzity Ostravě. Uchazeči mohou nastoupit na dvouoborové 
studium ve speciálních kombinacích. Mohou například spojit chemii s psychologií či historií, mate-
matiku s biologií nebo třeba informatiku s jazyky. Prostě si vyberou libovolnou sestavu akreditovaných 
oborů pro dvouoborové studium. V současné době už takto studuje asi dvěstě padesát studentů. 
(Havířovský deník, 16. 11. 2009, map)   http://prf.osu.cz/                                                           -haj-

STOPA Z TAJEMNÉHO SVĚTA  Elizabeth Wölke, studentce umění a germanistiky německé Erfurtské 
univerzity doslova učaroval průmyslový areál Vítkovice. Na svých fotografiích jej sleduje a rozvíjí  jako 
stopu z  tajemného světa. Atmosféru netradičních fotografií této významné industriální památky 
dokreslují poetické texty haiku, které návštěvníkům výstavy v galerii FF OU Na Půdě  evokují nálady 
a  asociace. Wölke absolvovala spolu s dalšími studenty v loňském říjnu výměnné didaktické a  země-
pisné praktikum na  katedře germanistky  Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě (FF OU). 
Akce se těší dlouholeté podpoře Německé akademické výměnné agentury (DAAD)  a FF OU. Wölkeové 
fotografie ze zmiňované výstavy nazvané (Ne)utajené (Ne)viditelné  jsou racionálním a emocionálním 
zúročením její zkušenosti z pobytu v cizí zemi.   http://ff.osu.cz/                                    Jana Bolková

ABY ÚSTAV NEBYL STIGMATEM  Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě je řešitelem 
projektu Evropské unie CZ.1.07/1.2.10/11.0006 „Příprava dětí a mladých lidí na vstup do samostat-
ného života”, který realizuje od listopadu 2008. Učí mladé lidi z dětských domovů a výchovných 
ústavů jak navázat plnohodnotné vztahy, založit fungující rodinu a pečovat o domácnost, ale 
i bránit se kriminalitě či si najít a udržet práci. V rámci projektu byl vytvořen zvláštní vzdělávací 
program pod názvem „Můj nový život” i jeho e-learningová podoba. Vznikl i informační systém 
„Fiktivní domácnost” a webové stránky s radami, užitečnými informacemi a kontakty pro mládež 
odcházející ze zařízení institucionální péče do běžného života. Další dva běhy cyklu začaly v listopadu. 
http://projekty.osu.cz/domovy/www                                                                                        -new-

KRADOU, LOUPÍ A VRAŽDÍ PRO DROGY?   Na unikátním projektu, který zmapuje, kolik lidí páchá 
trestnou činnost, aby si opatřili peníze na drogy, se dohodli počátkem listopadu 2009 ostravská 
policie s Ostravskou univerzitou v Ostravě. Těm, kteří budou průzkum provádět, kriminalisté umožní 
nahlédnout i do určité části starších spisů. Policie si od projektu slibuje to, že poznání skutečné situace jí 
snadněji pomůže najít řešení této stále narůstající kriminality. (Moravskoslezský deník, 13. 11. 2009, per)   
http://www.osu.cz/                                                                                                                  -new-
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Na fotografiích: zcela vlevo autorka fotografií výstavy (Ne)utajené (Ne)viditelné Elisabeth Wölke.                   Fota: -afifa-



UŽ JSTE BYLI NA FACEBOOKU OU?  Přispívají do něj 
její fanoušci. Umísťují sem krátké informace o aktuál-
ním dění na OU. Prohlédnout si tu můžete i řadu jejich 
fotografií. „To, že univerzita má na společenské síti 
Facebook svůj profil, je důkazem chytrého využívání 
moderních komunikačních kanálů Ostravskou univer-
zitou směrem k potenciálním studentům,“ řekla vedou-
cí kanceláře rektora OU Zuzana Tesarčíková. První 
příspěvek se na Facebooku v profilu OU objevil 3. září 
tohoto roku a obsahoval rozpustilé fotografie z uni-
verzitního majálesu. Počátkem prosince tu měla OU 
již 706 fanoušků. Odkaz na Facebook OU najdete 
v pravém dolním rohu hlavního webu OU.          -haj-

17. 11. 1939: VE ČTYŘI VTRHL DO POKOJE ESESÁK  Vzpomínal 
na své každoroční přednášce na Filozofické fakultě Ostravské uni-
verzity v Ostravě (OU) jeden z posledních očitých svědků tragický 
událostí prof. Jan Šabršula. „V říjnu 1939 jsem začal studovat na 
FF UK. 28. října jsem byl na zakázané manifestaci proti němec-
kým okupantům svědkem smrtelného zranění dvou mladých lidí. 
Následný pohřeb studenta Opletala se stal mohutným projevem 
odporu české inteligence,“ řekl Šabršula, tento přední romanis-
ta a doyen akademické obce OU. „Ve čtyři ráno mne vzbudil 
hluk z chodby koleje. Do pokoje vtrhl esesák a vyhnal mne na 
chodbu. Mnoho studentů tu stálo obráceno čelem ke zdi,“ uvedl 
dále Šabršula. Spolu s dalšími jej odvezli k výslechu a bez vyšet-
řování deportovali do Sachsenhausenu. Na 14 měsíců se stal jen 
číslem 15144. K VŠ studiu se Šabršula mohl vrátit až po šesti 
letech, v roce 1945.   http://ff.osu.cz/                     Jana Bolková

OJEDINĚLÁ KNIHA O LIDECH Z KOLONIÍ  Na 44 vzpomínek padesáti obyvatel ze sedmnácti ostravských 
hornických kolonií shromáždil v již druhé publikaci s názvem Lidé z kolonií vyprávějí své dějiny Martin 
Jemelka z Centra pro hospodářské a sociální dějiny Filozofické fakulty (FF) Ostravské univerzity 
v Ostravě. Ojedinělá publikace vydaná za finanční podpory statutárního města Ostrava byla pokřtěna 
v závěru listopadu v Domě knihy Librex. Právě ostravské dělnické kolonie, které v minulém století 
tvořily nedílnou součást rozvíjející se průmyslové Ostravy jsou sférou Jemelkova vědeckého bádání. 
Kolonie byly osobitými sídlišti pro stejnorodé sociální skupiny a život v nich měl svá specifika, vnitřní 

dynamiku a hlavně neopako-
vatelnou atmosféru. Kniha 
se dotýká dějinných událostí, 
nechybí v ní i autentické vzpo-
mínky na spolkový, politický 
a náboženský život ani bohatý 
fotografický materiál. 
http://ff.osu.cz/                 -jab-
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http://www.osu.cz/

<< Obal knihy Lidé z kolonií.
< Křest knihy v Librexu.
Fota: -afifa-

Profesor Jan Šabršula.          Foto: -afifa-



OSTRAVSKÁ UNIVERZITA JE NA YOUTUBE  
Univerzita se prezentuje novými kanály a nemůže 
tedy chybět ani oblíbeném úložišti videí YouTube. 
Odkaz na něj najdete na homepage Ostravské 
univerzity v bloku Ze života univerzity, či v patič-
ce každé stránky univerzitního webu. Aktuálně 
na YouTube najdete například nový krátkomet-
rážní dokumentární film univerzity. „Film prová-
dí jednotlivými fakultami OU. Návštěvník v něm 
má mimo jiné možnost slyšet názory a postřehy 
samotných studentů,“ řekla vedoucí kanceláře 
rektora Zuzana Tesarčíková. Časem by se tu však 
vedle videí ze slavnostních aktů měly objevit 
i záběry z běžného života studentů OU, aby 
potenciální zájemci na vlastní oči viděli, jak to 

na OU ve skutečnosti chodí. „Až se naplno zaběhne profil OU na Facebooku, uvažuje univerzita 
o podobném kontu na další sociální síti Twitter,“ dodala Tesarčíková.  http://www.osu.cz/        -jen-

MLUVÍCÍ KAMÍNEK ANEB JE TO BOMBA!  
Odborníci z Pedagogické fakulty (PdF) Ostravské 
univerzity v Ostravě se podílí i na speciálních 
adaptačních kurzech pořádaných Soukromým 
gymnáziem (SG) a SZŠ Havířov. Ten letošní se 
konal pod názvem „Já+Ty = My a škola aneb 
Ukaž, co umíš!“ v Beskydech. Jan Karaffa z katedry 
primárního a alternativního vzdělávání PdF 
v této souvislosti uvedl: „Podařilo se tam vytvořit 
prostor pro vzájemné seznámení všech, a to bez 
ohledu na maturitní a učební třídy, což je velkým 
kladem.“ Karaffa dále řekl: „Studenti si sáhli na 
hranici svých psychických i fyzických sil, spadly    
jakékoliv masky, a tím měli šanci se navzájem 
poznat takoví jací skutečně jsou a ne pouze jací by chtěli být. A ukázalo se, že pokud chtějí, dokáží 
táhnout za jeden provaz a dokonce dodržovat pravidla.“ Jako jedna z prvních soukromých SŠ regionu 
je SG a SZŠ Havířov známá svým bezbariérovým, rodinným prostředím i řadou nadstandardů, které 
svým studentům nad rámec možností obdobných státních škol poskytuje.   http://pdf.osu.cz/  
                                                                                                                                  Hana Jenčová
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Studentky Soukromého gymnázia a SZŠ Havířov na adaptačním 
kurzu v Beskydech.                                           Foto: -asgszs-
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Ať vás zdraví nezradí a daří se vám všechno, na co sáhnete.
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